
Hva er Høyre-politikk?

Etter at jeg i Aftenbladet 25. mai 2010 dokumenterte allmennhetens rett til den såkalte Strandveien på Gausel, har det vært helt taust om saken.

Blant dem som tidligere har signalisert motstand mot at kommunen skulle regulere inn gangvei, var Odd Jo Forsell i Høyres bystyregruppe. Han sier i Aftenbladet 10. september 2010 at det er høyrepolitikk å styrke eiendomsretten, også ved å unnlate å legge turstier gjennom hagene til folk. Leser han ikke avisen?

Hva er egentlig Høyres politikk? Er det Høyre politikk at allmennhetens rettigheter skal kunne stenges av eierne av eiendommer der veirett for allmennheten følger av alders tids bruk og også er tinglyst?

Det er gode grunner til at allmennhetens veirett innpasses i reguleringsplanen. Selv om det ikke skjer, er det jo ikke slik at en kommunal reguleringsplan kan oppheve allmennhetens veirett. Gangveien er fortsatt stort sett åpen. Dersom det gjøres forsøk på stenge den, kan interessegrupper kreve stengslene mot allmennhetens veirett fjernet

Jeg har i sommer sett litt på målebrevene for andre eiendommer på Gausel, herunder Lærdal-familiens store eiendom på neset. Denne eiendommen ble utskilt fra hovedbruket Gausel den 21. april 1939. I målebrevet står det: «Til tomten hører også fjære utenfor tomten i den utstrekning den har tilhørt selgeren».

Dette er en usedvanlig formulering. Dette dokumenteres bl.a. av andre målebrev som samme person, oppmålingssjef T. Svihus, har utarbeidet i Gauselstraen (og sikkert også andre steder), der den vanlige formulering om at eiendommen går «til sjøen» er benyttet.

Jeg tolker det slik at det ved utskillingen skulle gis uttrykkelig beskjed om at også andre, nemlig allmennheten, hadde rettigheter som (selvfølgelig) ikke ble eliminert ved utskillingen og overdragelsen av eiendommen. Det er også akkurat det som fulgte av utskiftningen av utmarken i 1827, som sikkert har ført videre det som var vanlig i gammel tid. Det var en selvfølge at folk gikk der det var greiest og til minst ulempe – og det var jo langs stranden.

Flyfoto fra tiden frem til skikkelige kart ble utarbeidet viser også klart gangveien langs stranden, som er klart markert i alle kart, og endog i eiendomskartet for Stavanger. Det er også hva eldre folk husker og har gitt uttrykk for, blant annet i Aftenbladet.

Det er vanskelig å forstå at det kan være snakk om å innregulere gangvei andre steder enn der den alltid har gått, langt stranden. Man må håpe på at det ikke er, eller blir, Høyre-politikk å sette den private eiendomsrett foran allmennhetens klare rettigheter.

**Pål Mitsem, Pensjonistpartiet,
Randaberg**